公司《关联交易管理制度》规定：“公司控股股东、实际控制人的其他家庭成员(包括父母的兄弟姐妹、父母兄弟姐

妹的子女及其配偶、配偶父母的兄弟姐妹、兄弟姐妹的年满十八周岁子女、配偶兄弟姐妹年满十八周岁的子女、子女配

偶的兄弟姐妹、兄弟姐妹配偶的父母、兄弟姐妹配偶的兄弟姐妹)与公司或公司控股子公司之间在过去十二个月发生的总

金额在 30 万元人民币以上的交易，及上述家庭成员控制或担任董事、高级管理人员、关键经办人员的法人或其他组织与

公司或公司控股子公司之间在过去十二个月发生的总金额在 100 万元人民币以上、且占公司最近一期经审计净资产绝对

值 0.5%以上的交易，参照本制度对关联交易的相关规定提交公司董事会或股东大会审议、确认交易的公允性并进行披

露。”详见如下：

1、嘉善超盛五金材料股份有限公司及其前身嘉善超盛五金材料有限公司（以下简称“超盛五金”）、嘉兴捷行无

油轴承有限公司（以下简称“嘉兴捷行”）系公司实际控制人的表哥姚雨明及其配偶戴亚华、其子姚君超共同控制的公

司。根据《上市公司信息披露管理办法》的相关规定及公司《关联交易管理制度》的上述规定，超盛五金与嘉兴捷行不

属于公司关联法人，但根据公司《关联交易管理制度》，公司与超盛五金、嘉兴捷行的交易参照《关联交易管理制度》

对关联交易的相关规定提交公司董事会或股东大会审议、确认交易的公允性并进行披露。同时，因超盛五金与嘉兴捷行

属于同一控制下企业，故公司对其交易情况作合并披露。

2022 年度，公司与超盛五金、嘉兴捷行实际发生的交易情况如下：

浙江双飞无油轴承股份有限公司 2022 年年度报告全文

66

交易内容 交易对方 2022 年度预计发生金额（不含税） 2022 年度实际发生金额（不含税）

采购铜套 嘉兴捷行 7,000.00 4,043.83

合计 7,000.00 4,043.83

销售废铜 嘉兴捷行 700.00 405.73

销售机器设备 嘉兴捷行 0.00 2.43

合计 700.00 408.16

公司董事会认为，本公司与超盛五金、嘉兴捷行的交易均采用公平原则，依据市场化定价原则，定价公允、合理。

2、嘉善县范跃包装有限公司（以下简称“范跃包装”）控股股东为公司实际控制人的表弟姚琦及其配偶。根据

《上市公司信息披露管理办法》的相关规定及公司《关联交易管理制度》的上述规定，范跃包装不属于公司关联法人，

但根据公司《关联交易管理制度》的相关规定，公司与范跃包装的交易仍应当参照《关联交易管理制度》对关联交易的

相关规定提交公司董事会或股东大会审议、确认交易的公允性并进行披露。

2022 年度，公司与范跃包装实际发生的交易情况如下：

交易内容 交易对方
2022 年度预计发生额（不含

税）
2022 年度实际发生额（不含

税）

采购包装物、高压袋（片）、

办公用品及电器
范跃包装 350 241.88

公司董事会认为，本公司与范跃包装的交易均采用公平原则，依据市场化定价原则，定价公允、合理。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

浙江双飞无油轴承股份有限公司 2022 年年度报告全文

67

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股

其

他
小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

79,344,000 65.42%   15,868,800  15,868,800 95,212,800 65.42%

1、国

家持股

2、国

有法人持

股

3、其

他内资持

股

79,344,000 65.42%   15,868,800  15,868,800 95,212,800 65.42%

其

中：境内

法人持股

13,392,000 11.04%   2,678,400  2,678,400 16,070,400 11.04%

境内

自然人持

股

65,952,000 54.38%   13,190,400  13,190,400 79,142,400 54.38%

4、外

资持股

其

中：境外

法人持股

境外

自然人持

股

二、无限

售条件股

份

41,932,800 34.58%   8,386,560  8,386,560 50,319,360 34.58%

1、人

民币普通

股

41,932,800 34.58%   8,386,560  8,386,560 50,319,360 34.58%

2、境

内上市的

外资股

3、境

外上市的

外资股

4、其

浙江双飞无油轴承股份有限公司 2022 年年度报告全文

68

他

三、股份

总数
121,276,800

100.00

%
  24,255,360  24,255,360 145,532,160 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

经 2021 年年度股东大会批准，审议通过了 2021 年度利润分配预案，根据分配预案，公司拟以实施分配方案时股

权登记日的总股本为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利 2.50 元（含税），同时以资本公积转增股本方式向全体股

东每 10 股转增 2 股，共计转增 24,255,360 股，公司总股本由 121,276,800 股增至 145,532,160 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

   经 2021 年年度股东大会批准，审议通过了 2021 年度利润分配预案，根据分配预案，公司拟以实施分配方案时股权

登记日的总股本为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利 2.50 元（含税），同时以资本公积转增股本方式向全体股东

每 10 股转增 2 股，共计转增 24,255,360 股，公司总股本由 121,276,800 股增至 145,532,160 股。

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数